АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
при администрации Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл
	425250, п. Оршанка, ул. Советская, 109, Республика Марий Эл,
тел./fax.(883641)2-31-04 e-mail: kdn_orshanka@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Антинаркотической комиссии при администрации

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл
от 16 июня 2022 года                                                          10ч. 30 мин., администрация района,

кабинет главы администрации
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл, председатель комиссии Плотников А.Л.

	Участвовали:
Члены Комиссии
Присутствовали
	Ф.Г. Орехова, В.Г. Шабалина, А.А. Андреев, Т.А. Горшкова, Н.А. Кузьминых Н.С. Москвина, А.Н. Таныгин О.В. Антропова, С.Н. Мотовилова

Главы Марковской, Великопольской, Шулкинской сельских администраций и Оршанской городской администрации

1. О работе субъектов профилактики района, с семьями состоящих на учете в КДН и ЗП и ОП № 7 признанных находящихся в социально опасном положении и злоупотребляющие спиртными напитками.

(Шабалина В.Г.)

Обсудив информацию В.Г. Шабалиной комиссия по результатам открытого голосования (за – 11 членов, против – нет) приняла

решение:
1. Информации «О работе субъектов профилактики района, с семьями состоящих на учете в КДН и ЗП и ОП № 7 признанных находящихся в социально опасном положении и злоупотребляющие спиртными напитками.

2. Субъектам продолжить проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение групповых преступлений, детской безнадзорности, правонарушений и семейного неблагополучия. Срок: постоянно.
3. Продолжить проведение межведомственных рейдовых мероприятий по проверке семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии, с целью проверки их по месту жительства, учебы, проведении профилактической работы. Срок: постоянно.
4. Субъектам системы профилактики Оршанского муниципального района активизировать работу в средствах массовой информации, сети Интернет по профилактике преступности, правонарушений и суицидов среди несовершеннолетних, проживающих на территории района. Отражать в средствах массовой информации мероприятия по проведению профилактической работы с семьями и несовершеннолетними. Срок: постоянно.
2. Об эффективности работы учреждений культуры в вопросе пропаганды противодействия потребления наркотических средств.

(Токарева Е.А.)

Обсудив информацию Е.А. Токаревой «Об эффективности работы учреждений культуры в вопросе пропаганды противодействия потребления наркотических средств» работы комиссии на 2022 год, комиссия по результатам открытого голосования (за – 11 членов, против – нет) приняла
решение:
1. Информацию «Об эффективности работы учреждений культуры в вопросе пропаганды противодействия потребления наркотических средств» принять к сведению;

2.  Отделу культуры предоставить данные по вовлечению детей, находящихся в социально-опасном положении, в кружки в разрезе каждого СДК, библиотеки согласно спискам КДН. Срок: до 1 октября;

3. Специалистам учреждений культуры привлекать семьи, находящихся в социально опасном положении, к подготовке и проведению мероприятий в учреждениях культуры. Срок: постоянно;

4. Предложить руководителю культуры при рассмотрении выдачи стимулирующей выплаты специалистам учитывать наполняемость воспитанников в кружках и работу данных кружков; срок: по итогам квартала;

5. Подготовить информационный материал по направлениям кружковой деятельности с целью вовлечения детей и молодежи  в кружки с целью пропаганда противодействия потребления наркотических средств. Срок: до 15 сентября;
3. Итоги месячника по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в Оршанском муниципальном районе Республики Марий Эл
(Токарева Е.А.)
Обсудив информацию А.Н. Таныгина комиссия по результатам открытого голосования (за – 11 членов, против – нет) приняла
решение:
1. Информацию «Итоги месячника по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в Оршанском муниципальном районе Республики Марий Эл» принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу образования, образовательным организациям (директорам школ), Оршанском многопрофильному колледжу увеличивать охват обучающейся и работающей молодежи в профилактических мероприятиях антинаркотической направленности в целях предупреждения правонарушений;

-активизировать разъяснительную информационно - пропагандистскую работу антинаркотической направленности, в том числе с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», с обучающимися образовательных организаций и их родителями;

-обеспечить размещение социальной рекламы антинаркотической направленности (тематических баннеров, информационных стендов и прочего) в рекреациях образовательных организаций;

-принять меры, направленные на развитие и поддержку добровольческих объединений, осуществляющих деятельность на базе образовательных организаций, в части профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни;

3. Рекомендовать отделу культуры, физической культуры и спорта :

-организовать в трудовых коллективах района проведение профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкоголя, наркотических и психотропных веществ;

-увеличивать охват работающей молодежи в профилактических мероприятиях антинаркотической направленности;

Срок исполнения: до 15 декабря 2022 года
4. Организация взаимодействия при проведении межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак» на территории Оршанского муниципального района

(Плотников А.Л.)

Обсудив данную информацию, комиссия по результатам открытого голосования (за – 11 членов, против – нет) приняла
решение:
1. Информацию о предварительных итогах межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак» в 2022 году принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

-провести работу по обнаружению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений с использованием разработанного Алгоритма в период с 12 по 21 сентября (3 этап);

-совместно с сотрудниками МО МВД проводить регулярное информирование населения о правовых последствиях по осуществлению незаконных посевов и популяций наркосодержащих растений и культур;

Срок исполнения: до 10 октября 2022 года.

Председатель  комиссии:             (подписано)                     А.Л. Плотников